
ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ ไตรมาส 1 ปี 2568 และแนวโน้ม

ทัดลาภ เผ่าเหลืองทอง
ผู้อ านวยการอาวุโส

ธนาคารแห่งประเทศไทย ส านักงานภาคใต้

6 พฤษภาคม 2568
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ภาพรวมเศรษฐกิจการเงนิภาคใต้ ไตรมาส 1 ปี 2568

02

01

แนวโน้มเศรษฐกิจไทยและภาคใต้ ปี 2568

03 ประเด็นอื่น ๆ
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ภาพรวมเศรษฐกิจการเงนิภาคใต้ ไตรมาส 1 ปี 2568

02 แนวโน้มเศรษฐกิจไทยและภาคใต้ ปี 2568

01

ประเด็นอื่น ๆ03
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เศรษฐกิจไทยไตรมาส 1 ปี 2568 ขยายตัวจากไตรมาสก่อน
ตามการเร่งส่งออกสินค้าที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ภาคท่องเที่ยวปรับลดลง

Thailand

การผลิตและสง่ออก เพ่ิมขึ้นจากการ
เร่งส่งออก เพราะมีความกังวลต่อ
มาตรการการค้าโลก

การล งทุ นภ าค เ อกชนหดตั ว       
จากหมวดยานพาหนะ และก่อสร้าง

เสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเพิ่มข้ึน จากราคาอาหารสดที่เพ่ิมขึ้น 
ขณะที่หมวดพลังงานลดลงตามราคาน้ ามันดิบตลาดโลก 

การบริโภค ปรับดีขึ้น จากภาคบริการที่
ไม่เกี่ยวกับท่องเที่ยว ซึ่งได้รับผลดีจาก
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ

กิจกรรมภาคท่องเที่ยวปรับลดลง 
ตามจ านวนและรายรับ โดยเฉพาะจาก
นักท่องเที่ยวจีนที่กังวลด้านความ
ปลอดภัย
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เศรษฐกิจการเงินภาคใต้ ไตรมาส 1 ปี 2568 ทรงตัวจากไตรมาสก่อนตามการบริโภค 
โดยมีแรงส่งจากรายได้ภาคเกษตรและท่องเที่ยว แต่แผ่วลงช่วงปลายไตรมาส

South 

การบริ โภคทรงตัว โดยมีแรงส่งของ
รายได้ภาคเกษตรและท่องเที่ยว รวมถึง
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐช่วง
ต้นไตรมาส แต่แผ่วลงในช่วงปลายไตรมาส

การลงทุนภาค เอกชนหดตั ว     
ตามภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ชะลอ

เสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเพิ่มขึ้น จากราคาสัตว์น้ าและเนื้อสัตว์ที่เพิ่มขึ้น 
ตามผลผลิตลดลง

การผลิตภาคอุตสาหกรรมหดตัว 
จากปัญหาวัตถุดิบทั้งปาล์มน้ ามัน
และอาหารทะเล ประกอบกับความ
ต้องการของคู่ค้าที่ลดลง

จ านวนนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นจากมาเลเซีย 
ขณะที่นักท่องเที่ยวจีนลดลงต่อเนื่อง
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แรงส่งจากรายได้ภาคเกษตรและภาคท่องเท่ียว รวมถึงมาตรการ
ภาครัฐช่วยสนับสนุนการใช้จ่ายสินค้าอุปโภคบริโภคในช่วงต้นไตรมาส 

แต่เห็นสัญญาณแผ่วลงในช่วงปลายไตรมาส

การบริโภคภาคเอกชนทรงตัว โดยมีแรงส่งจากรายได้ภาคเกษตร
และภาคท่องเที่ยว แต่การใช้จ่ายแผ่วลงในช่วงปลายไตรมาส 

ดัชนีการบรโิภคภาคเอกชน

-1.0%บริการ

0.7%อุปโภคบริโภค

-0.5%Eกึ่งคงทน

-1.3%ยานยนต์

49.7

0

50

ม.ค.-64 พ.ย.-64 ก.ย.-65 ก.ค.-66 พ.ค.-67 มี.ค.-68
หมายเหตุ  ค่าของดัชนี ตั้งแต่ระดับ 50 ขึ้นไป หมายถึง ผู้บริโภคมีความเชื่อม่ันต่อภาวะเศรษฐกิจ  
และค่าดัชนีต่ ากว่า 50 หมายถึง ผู้บริโภคมีความไม่เชื่อม่ันต่อภาวะเศรษฐกิจ 

ดัชนีความเชือ่มัน่ผูบ้รโิภค

ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภค Q1/68 ยังต่ ากว่าระดับต่ ากว่า 50 
จากความกังวล ด้านรายได้ที่ไม่แน่นอน ค่าครองชีพ 

และภาระหนี้สิน

Index (100)

ที่มา: บจก. นีลเส็นไอคิว (ประเทศไทย) กรมธุรกิจพลังงาน การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค กรมสรรพากร กรมการขนส่งทางบก กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และกระทรวงพาณิชย์ ค านวณโดย ธปท.

96.9

 75

 100

 125

Q1/64 Q1/65 Q1/66 Q1/67 Q1/68

ดัชนีปรับฤดูกาล (Q4/62=100)

หน่วย : %QoQsa แสดงการเปลี่ยนแปลงเทียบกับไตรมาสก่อนหลังขจัดฤดูกาล, E = ข้อมูลประมาณการ

+0.1%E

-3.3%Eไฟฟ้า

E
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การจ้างงานปรับดีขึ้นจากไตรมาสก่อน โดยเฉพาะภาคท่องเที่ยวใน จ.ภูเก็ต พังงา กระบี่ และ อ.เกาะสมุย
ส่งผลดีต่อรายได้แรงงาน ขณะที่การจ้างงานในพื้นที่อื่นทรงตัวจากไตรมาสก่อน

แสนคน

ที่มา : ส านักงานประกันสังคม และส ารวจภาวะการท างานของประชากร, ค านวณโดย ธปท.

การจ้างงานปรับดีขึ้น ตามการจ้างงานในพื้นที่ท่องเที่ยวหลัก

จ านวนผูป้ระกนัตน ม.33

8.69

8.0

8.2

8.4

8.6

8.8

Q3/67 Q4/67 Q1/68

พื้นที่ท่องเที่ยว 
(ภูเกต็ พังงา กระบี่ เกาะสมุย)

0.2%

3.1%

พื้นที่อื่น

Q1/66

Q2/66

Q3/66

Q4/66

Q1/67

Q2/67

Q3/67

Q4/67

Q1/68

การเปลี่ยนแปลงของรายไดท้ีแ่ทจ้รงิของลูกจา้งนอกภาคเกษตร

รวม ผลิต นอกผลิต

แย่

ดี
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ที่มา : ส านักงานเศรษฐกิจการเกษตร กรมการค้าภายใน และกรมประมง ค านวณโดย ธปท.

หน่วย : %YoY แสดงการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับระยะเดียวกันของปีก่อน

12.6
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Q3/67 Q4/67 Q1/68

%YoY

ดัชนีรายไดเ้กษตรกร

รายได้เกษตรกรขยายตัวชะลอ จากราคายางพาราเป็นส าคัญ

รายได้กลบัมาขยายตัว จากราคาที่เพิ่มขึ้น ผลจาก
การเร่งซื้อในเดือน ก.พ. ตามความกังวลการขาด
แคลนผลผลิต ขณะที่ผลผลิตปรับดีขึ้นบ้าง แม้จะยังอยู่
ในระดับต่ า ผลดีของน้ าฝนช่วงปลายปีก่อน

รายไดข้ยายตวัชะลอ จากผลผลิตที่ลดลง เนื่องจาก
ผลกระทบน้ าท่วมปลายปีก่อน ท าให้ผลผลิตบางส่วน
เสียหาย และเกษตรกรบางรายชะลอการลงลูกกุ้ง

ยางพารา

ปาล์มน้ ามนั

กุ้ง

รายได้ขยายตวัชะลอ จากราคายางพาราที่ลดลง 
ตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากสภาพอากาศ
เอื้ออ านวย
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104

120.2

%การฟื้นตัวของจ านวนนกัท่องเที่ยวเทียบก่อน COVID-19
IndexSA (Q4/62=100)

ไทย

ต่างชาติ

ที่มา : ส านักงานตรวจคนเข้าเมืองและ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ค านวณโดย ธปท.

จ านวนนักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติที่ขยายตัว
นักท่องเที่ยวมาเลเซียเพิ่มขึ้นช่วงต้นไตรมาส ขณะที่สัญชาติอ่ืนลดลง

ภาคท่องเที่ยวขยายตัว ตามจ านวนนักท่องเที่ยวไทยและต่างชาติที่เพิ่มขึ้น

รายได้จากผู้เยี่ยมเยือนขยายตัว
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%การฟื้นตัวของรายไดจ้ากผู้เยี่ยมเยือนเทยีบกอ่น COVID-19
IndexSA (Q4/62=100)

ไทย

ต่างชาติ3.0%

3.1%
0.2%

2.7%

100.4

103.1

หน่วย : %QoQsa แสดงการเปล่ียนแปลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหลังขจัดฤดูกาล
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ที่มา : กรมศุลกากร, ส านักงานพาณิชย์จังหวัด, บริษัทปูนซิเมนต์ไทย, ค านวณโดย ธปท.

มูลค่าการสง่ออก และน าเขา้สนิคา้
(หลังหักสินค้าหมวดท่าอากาศยาน เรือ แท่น)

ดัชนีการผลติภาคอตุสาหกรรม (MPI)

น้ ามันปาล์มดิบ

อาหารทะเลแปรรูป

ปริมาณวัตถุดิบปาล์มน้ ามนัและอาหารทะเลนอ้ย รวมถึงความต้องการอาหารทะเลแช่เย็นฯ จากตลาดญี่ปุ่นและยุโรปลดลง ท าให้การผลิตอาหารทะเล
แปรรูปและน้ ามนัปาลม์ดิบหดตัว ด้านการผลิตและสง่ออกไมแ้ปรรูปหดตัวตามความตอ้งการใช้ในตลาดอสงัหารมิทรัพยจ์ีนทีย่ังคงซบเซา 

ขณะที่ยางพาราแปรรูปขยายตวัตามยอดขายรถยนตข์องจีนทีเ่พิ่มขึ้น

การผลิตและส่งออกหดตัว 
จากปัญหาปริมาณวัตถุดิบน้อย และความต้องการของคู่ค้าลดลง

3.6
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2564 2565 2566 2567 2568

ดัชนีปรับฤดูกาล (Q4/62=100)

-3.0%

หน่วย : %QoQsa แสดงการเปลี่ยนแปลงเม่ือเทียบกับไตรมาสก่อนหลังขจัดฤดูกาล

113.4 

109.8 

 30

 70

 110
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Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1

2564 2565 2566 2567 2568

ดัชนีปรับฤดูกาล (Q4/62=100)

ส่งออก  น าเข้า 

-4.6%

20.6%
ไม้ยางพาราแปรรูป

ยางพาราแปรรูป
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ที่มา : GFMIS

ดัชนีการลงทนุภาคเอกชน (PII)

การลงทุนภาคเอกชนหดตัว
ตามการลงทุนก่อสร้างที่หดตัว ตามภาคอสังหาริมทรัพย์

การลงทุนภาครัฐขยายตัวมากขึ้น
ตามโครงการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นจาก พ.ร.บ. งบประมาณปี 68 

และเม็ดเงินที่เบิกจ่ายเหลื่อมปีจากปี 67 

E

%YoY
รายจา่ยการลงทนุภาครฐั

หน่วย : %QoQsa แสดงการเปลี่ยนแปลงเทียบกับไตรมาสก่อนหลังขจัดฤดูกาล, E = ข้อมูลประมาณการ

การลงทุนภาคเอกชนหดตัว ขณะที่การลงทุนภาครัฐขยายตัว

-1.8%E

2.4%E

เครื่องจักรและอุปกรณ์

ก่อสร้าง
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 120

Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1 Q3 Q1
2564 2565 2566 2567 2568

ดัชนีปรับฤดูกาล (Q4/62=100)

116.9E

-0.8%E

หน่วย : % แสดงการเปล่ียนแปลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

ที่มา: ส านักงานสถิติแห่งชาติ กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมการขนส่งทางบก และ บมจ. ปูนซิเมนต์ไทย ค านวณโดย ธปท 11 / 25
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ความต้องการที่อยู่อาศัยชะลอ โดยสินเชื่อปล่อยใหม่ยังคงหดตัว จากกลุ่มที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท ที่หดตัวต่อเนื่อง 
ขณะที่กลุ่มที่อยู่อาศัยราคามากกว่า 3 ล้านบาท ชะลอลง อย่างไรก็ดี ความต้องการที่อยู่อาศัยในพื้นที่ท่องเที่ยวหลักยังขยายตัวได้

ที่มา : สินเชื่อท่ีอยู่อาศัยปล่อยใหม่ของสถาบันการเงิน ค านวณโดย ธปท.

พื้นทีอ่นญุาตกอ่สรา้งทีอ่ยูอ่าศยั
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Index 4mm
(avg. 2562 =100)

ภาวะอสังหาริมทรัพย์ชะลอ ตามก าลังซื้อครัวเรือนที่ยังอ่อนแอ

ที่มา : ส านักงานสถิติแห่งชาติ ค านวณโดย ธปท.

หน่วย : %YoY แสดงการเปลี่ยนแปลงเทียบกับระยะเวลาเดียวกันปีก่อน

สินเชื่อทีอ่ยูอ่าศยัปล่อยใหม่

ภูเก็ต

-8.8% YoY

-6.2% 

สุราษฎร์ฯ

นครศรีฯ

สงขลา
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ดัชนีราคาผูบ้รโิภค

100.7

100.0

100.5

101.0

Q3/67 Q4/67 Q1/68

0.29

1.14
1.52

0.00

1.00

2.00

Q3/67 Q4/67 Q1/68

อัตราเงนิเฟอ้ทัว่ไป 

พลังงาน ลดลง
1.7

(Q4/67 = 2.8)

อาหารสด เพิ่มขึ้น
2.1

(Q4/67 = 0.6)

พื้นฐาน เพิ่มขึ้น
1.2

(Q4/67 = 1.0)

%YoY Index

ที่มา : กระทรวงพาณิชย์

อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเพิ่มขึ้น ตามราคาหมวดอาหารสด 
ประเภทสัตว์น้ าและเนื้อสัตว์ เนื่องจากปริมาณผลผลิตลดลง

*

หมายเหตุ  *ดัชนีราคาผู้บริโภคเปลี่ยนปีฐานจากปี 2562 เป็น 2566 ตามกระทรวงพาณิชย์
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เงินฝากขยายตัว สินเชื่อรวมหดตัวเล็กน้อย
ด้านสินเชื่อธุรกิจหดตัว จากธุรกิจที่ไม่ใช่ภาคการผลิต

หน่วย : % แสดงการเปลี่ยนแปลงเม่ือเทียบกับระยะเดียวกันของปีก่อน

เงินฝากรวม 1.51 ล้านลา้นบาท

สินเชื่อรวม 1.41 ล้านลา้นบาท

สินเชื่อธรุกิจ

+3.8%
(Q4/67 : +3.0%)

-0.4%
(Q4/67 : 0.3%)

-6.1
-10

-5

0

Q3/67 Q4/67 ก.พ. 68

%YoY

ที่พักแรม

สินเชื่อธรุกจิตามสาขาเศรษฐกจิ

7.0

-10

0

10

20

Q3/67 Q4/67 ก.พ. 68

%YoY

ผลิต

-4.0
-10

-5

0

Q3/67 Q4/67 ก.พ. 68

%YoY

รับเหมา
ก่อสร้าง

-3.8
-8

-4

0

Q3/67 Q4/67 ก.พ. 68

%YoY

การค้า

Q4/67 ก.พ.68

ก.พ.68

ก.พ.68
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เศรษฐกิจการเงิน
ภาคใต้ 

ไตรมาส 1 ปี 68

เศรษฐกิจภาคใต้ทรงตัวจากไตรมาสก่อน ตามการบริโภคที่ทรงตัว โดยมีแรงส่งจากรายได้ภาคเกษตรและท่องเที่ยว รวมถึง
มาตรการกระตุ้นจากภาครัฐสนับสนุนการใช้จ่ายสินค้าอุปโภคบริโภคช่วงต้นไตรมาส และชะลอลงช่วงปลายไตรมาสจาก
รายได้ท่องเที่ยวซึ่งเป็นช่วงถือศีลอดและนักท่องเที่ยวจีนกังวลด้านความปลอดภัย ขณะที่หมวดยานยนต์ยังคงหดตัว ส าหรับ
การลงทุนภาคเอกชนหดตัวตามภาคอสังหาริมทรัพย์ ด้านการผลิตหดตัวจากปัญหาวัตถุดิบ และความต้องการของคู่ค้าที่
ลดลง อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเพิ่มขึ้น ตามราคาหมวดอาหารสดจากสัตว์น้ าและเนื้อสัตว์ จากผลผลิตลดลง ด้านสินเชื่อรวม    
หดตัว ส่วนหนึ่งจากความกังวลคุณภาพหนี้ของลูกหนี้

เสถียรภาพ
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป

ตลาดแรงงาน
ปรับดีขึ้น

เพิ่มขึ้น

หมายเหตุ : *มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้ หลังหักหมวดอากาศยาน เรือ แท่น

รายได้เกษตรกร ภาคอุตสาหกรรม

จ านวนนักท่องเที่ยวการบริโภคภาคเอกชน
ภาคเอกชน

มูลค่าการส่งออก*

ขยายตัวชะลอ หดตัว

ไทย
ต่างชาติ

เพิ่มขึ้น

หดตัว

การลงทุน

ภาครัฐ
หดตัวทรงตัว
ขยายตัว

ภาวะการเงิน (ก.พ.68)

เงินฝาก ขยายตัว
สินเชื่อ หดตัว

เพิ่มขึ้น
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เศรษฐกิจจังหวัดสุราษฎร์ธานี ไตรมาส 1 ปี 2568 ขยายตัวจากไตรมาสก่อน

ภาคเกษตร รายได้เกษตรกรขยายตัวชะลอจาก
ราคายางพารา เนื่องจากผลผลิตเพิ่มขึ้น อย่างไร
ก็ดี รายได้ปาล์มน้ ามันขยายตัวจากราคา ขณะที่
ผลผลิตยังอยู่ในระดับต่ า 

ภาคท่องเที่ยว รายได้ เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับ
จ า น วนนั กท่ อ ง เ ที่ ย วต่ า ง ช าติ ที่ ข ย ายตั ว 
โดยเฉพาะพื้นที่เกาะสมุย ส่วนหนึ่งจากกระแสซีรีส์
The White Lotus ซีซัน 3

ภาคการค้า ขยายตัวโดยมีแรงส่งจากรายได้
เกษตรกรส่งผลให้การขายปลีกสินค้าอุปโภค
บริ โภคขยายตัว อย่างไรก็ตาม แรงส่งรายได้      
ภาคเกษตรต่อการใช้จ่ายหมวดยานยนต์ยังมีจ ากัด

มูลค่าการส่งออก หดตัวตามการส่งออก
น้ ามันปาล์ม และอาหารทะเลแช่ เย็นฯ ซึ่ งมี
วัตถุดิบน้อย ด้านไม้แปรรูปหดตัวตามความ
ต้องการของตลาดจีนที่ลดลง ขณะที่การส่งออก
ยางพาราแปรรูปขยายตัว

0

2

4

6

8

10

12

และปาล์มน ้ามัน
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ภาพรวมเศรษฐกิจการเงนิภาคใต้ ไตรมาส 1 ปี 2568

02 แนวโน้มเศรษฐกิจไทยและภาคใต้ ปี 2568

ประเด็นพิเศษอื่น ๆ

01

03
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สินคา้สง่ออกส าคญั 5 อันดบัแรกของภาคใตไ้ปสหรฐัฯ (%) 

29.6

28.7

6.0

7.0

5.7

28.0

ถุงมือยางสังเคราะห์

ยางแท่ง

ถุงมือยางธรรมชาติ

อาหารทะเลกระป๋อง

อาหารทะเลแช่เย็นฯ

อื่น ๆ

64%

การสง่ออกไปสหรฐัฯ ปี 2567

คิดเปน็ 8.7% ของการส่งออกภาคใต้

ช่องทาง สินค้า

1) ผลกระทบทางตรง 1/ 

- กลุ่ม sectoral tariff - ยานยนต์และชิ้นส่วน
- เหล็กและอลูมิเนียม

- กลุ่ม reciprocal tariff 
(เลื่อน 90 วัน)

- เครื่องจักร เครื่องใช้ไฟฟ้า
- เกษตรและเกษตรแปรรปู
- ปิโตรเคมีและเคมีภัณฑ์
- สิ่งทอและเครื่องนุ่มห่ม
- อื่น ๆ

- กลุ่ม sectoral tariff ยังไม่ข้ึนภาษี - อิเล็กทรอนิกส์ ทองแดง ยา ไม้

2) ผลกระทบทางออ้ม ผ่าน supply chain ไปสหรัฐฯ 2/

3) ผลผ่านเศรษฐกิจโลกชะลอตวั

• ถุงมือยาง
• อาหารทะเลกระป๋อง
• อาหารทะเลแช่แข็งและแปรรูป
• ยางแท่ง (ได้รับการยกเว้น)

สินค้าส าคญัของใต้

ผลกระทบรวมในระยะเวลา 1 ปี ผลต่อการสง่ออกไทย ผลต่อ GDP

Reference Scenario 
การเจรจาล่าช้า สหรัฐผ่อนผันให้กับคู่ค้าเปน็ระยะ

-4.1 -0.4

Alternative Scenario 
ทุกประเทศเจรจาลดภาษีได้ครึ่งหนึ่ง

-8.3 -1.0

นโยบายการค้าโลกยังมีความไม่แน่นอนสูงมาก 
ส่งผลกระทบต่อการส่งออกเป็นหลัก

คิดเป็น 18.3% ของการส่งออกประเทศ

ที่มา : กรมศุลกากล และผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินคร้ังที่ 2 ปี 2568 

หมายเหตุ: 1/ ผลทางตรงนับเฉพาะที่ไทยส่งออกไปสหรัฐฯ แต่ไม่รวมอิเล็กทรอนิกส์ เพราะยัง
ไม่ถูกเก็บภาษี และ 2/ นับเฉพาะการส่งออกสินค้าวัตถุดิบและสินค้าขั้นกลางไปจีนและอาเซียน 
ไม่รวมอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อผลิตและส่งตอ่ไปยังสหรัฐฯ
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ที่มา : ผลการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินครั้งที่ 2 ปี 2568  และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

แนวโน้มเศรษฐกิจในระยะถัดไป

เศรษฐกจิไทย มีแนวโนม้ปรับลดลง และมคีวามเสี่ยงเพิม่ขึ้นจากนโยบายการคา้โลก และจ านวนนักทอ่งเที่ยวตา่งชาติลดลง 
ซึ่งจะเริ่มสง่ผลมากขึ้นในชว่ง H2/68  รวมถึงท าให้ เศรษฐกจิใต ้มีแนวโน้มขยายตัวต่ ากว่าทีป่ระเมนิไว้เชน่กนั

โดยประเมนิแนวโนม้การขยายตัวของเศรษฐกิจไทยออกเป็น 2 กรณี

1/ Reference Scenario คือ กรณีเจรจาล่าช้า โดยสหรัฐฯ มีการผ่อนผัน Reciprocal Tariff ให้กับคู่ค้าเป็นระยะ รวมถึงผ่อนผันอัตราภาษีให้กับจีนตั้งแต่ Q3/68 ทั้งนี้สถาการณ์มีความไม่แน่นอนสูงอย่างน้อยจนถึงปี 69 
2/ Alternative Scenario คือ ทุกประเทศเจรจาลดภาษีได้ครึ่งหนึ่งของ Reciprocal Tariff ตั้งแต่ Q3/68 โดยเศรษฐกิจสหรัฐมีแนวโน้มเข้าสู่ Technical Recession ในปีนี้

2.0 1.8

1.3 1.0

-7.0

-5.0

-3.0

-1.0

1.0

3.0

5.0

2559 2561 2563 2565 2567 2569

Reference Scenario1/
(Lower Tariffs)

Alternative Scenario2/
(Higher Tariffs)

%YoY
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ภาพรวมเศรษฐกิจการเงนิภาคใต้ ไตรมาส 1 ปี 2568

02 แนวโน้มเศรษฐกิจไทยและภาคใต้ ปี 2568

01

03 ประเด็นอื่น ๆ
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การแก้ไขปัญหาภัยทุจริตทางการเงินอย่างยั่งยืนต้องอาศัยความ
ร่วมมือจากทุกฝ่าย โดย ผู้ให้บริการต้องมีส่วนร่วมรับผิดชอบหาก
ไม่ท าตามมาตรฐานที่ผู้ก ากับดูแลก าหนด ในส่วนของประชาชน
ต้องใช้ความระมัดระวังในการใช้บริการทางการเงิน เช่น ไม่กดลิงก์ที่ไม่
รู้จัก และตรวจสอบการท าธุรกรรมให้รอบคอบ



>> หลอกให้กู้เงินออนไลน์ – โฆษณาผ่านเกมฮิต

>> แอบอ้างเป็นหน่วยงาน หรือผู้ให้บริการ – อ้างรับสิทธิพิเศษ

>> หลอกลงทุนในคริปโต -- app อยู่ใน store ตั้งชื่อคล้ายของจริง

ภัยการเงินที่ควรรู้ให้ทัน
23 / 25

(ตรวจสอบ app ที่อยู่ใต้ก ากับ ธปท. ได้ที่ “เช็คแอปเงินกู้” https://www.bot.or.th/th/license-loan.html)

(ตรวจสอบกับหน่วยงาน/ผู้ให้บริการที่ถูกแอบอ้างโดยตรง ระมัดระวังการกดลิงก์แนบ)

(ตรวจสอบผู้ประกอบธุรกิจที่ได้รับอนุญาตจาก ก.ล.ต. ได้ที่แอป              )



AQ &
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เอกสารประกอบการแถลงข่าว
ไตรมาส 1 ปี 2568

แบบประเมนิงานแถลงขา่ว
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